Finalizada a audiência de julgamento, em 4 de janeiro de 2025, foi proferida

sentença com o seguinte segmento decisório: 

I- Julgo a acção improcedente; 

II- Julgo o pedido reconvencional parcialmente procedente e

consequentemente condeno a autora a pagar ao réu a quantia de €

9.173,48 (nove mil, cento e setenta e três euros e quarenta e oito

cêntimos) acrescida de juros de mora à taxa de 4 % desde a data da

notificação da contestação até efectivo e integral pagamento. 

Custas pela autora e pelo réu, na proporção de 2/3 para a primeira e

1/3 para o segundo (artº 527º nºs 1 e 2 do CPC).

[...]

Consequentemente, deverá ser revogada a decisão que julgou parcialmente

procedente o pedido reconvencional e a condenou a autora/reconvinda no

pagamento da quantia de €9.173,48, substituindo-a por outra que condene o

réu a pagar à autora o sobredito montante de €3.536,20 (três mil, quinhentos

e trinta e seis euros e vinte cêntimos). 

Por força da remissão operada pelo n.º 3 do art.º 289º do Código Civil para o

preceituado nos artigos 1269.º e seguintes do mesmo diploma, a obrigação de

restituir abrangerá não só o capital, mas também uma quantia equivalente ao

[...]

réu recorrente nas custas do incidente anómalo, mantendo no mais o decidido;

- em julgar parcialmente procedente o recurso da autora e o recurso

subordinado do réu e consequentemente, revogando a decisão recorrida,

condenar o réu a pagar à autora a quantia de €3.536,20 (três mil, quinhentos

e trinta e seis euros e vinte cêntimos), acrescida de juros de mora, contados

desde a citação até efetivo e integral pagamento, absolver o réu do demais

peticionado e absolver a autora do pedido reconvencional. 

Mais se decide fixar as custas da ação pela autora e pelo réu, na proporção do